CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
           Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 414/2025

Solicito à Prefeitura Municipal a
instalação de duas lombadas
(redutores de velocidade) na Rua
Simone, localizada no Bairro
Chácara Dora, na altura dos
números 99 e 161.

Senhor Presidente,

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à Secretaria
competente para que seja feita a instalação de lombadas na Rua Simone,
Bairro Chácara Dora.

JUSTIFICATIVA

Moradores da região têm relatado com frequência a alta velocidade com que
veículos transitam pela via, especialmente em horários de menor movimento,
o que tem gerado riscos constantes para pedestres, ciclistas e demais
condutores.

A Rua Simone é uma via residencial, com considerável circulação de crianças,
idosos e famílias, o que torna essencial a adoção de medidas de segurança
viária.

Além disso, a ausência de redutores de velocidade tem favorecido o
comportamento imprudente de alguns motoristas, aumentando o risco de
acidentes. Há relatos de quase atropelamentos e dificuldade dos moradores
em atravessar a via com segurança.

Por esses motivos, solicitamos a instalação de lombadas nos seguintes
trechos:

 Na altura do número 99 da Rua Simone;
 Na altura do número 161 da Rua Simone.

Acreditamos que a implantação nesses pontos estratégicos contribuirá de
forma significativa para reduzir a velocidade dos veículos e promover mais
segurança para todos os que utilizam a via.

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
           Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

Contamos com a atenção e providências da Secretaria competente para
avaliar e atender a esta demanda da comunidade.

 Sala das Sessões, 06 de outubro de 2025.

                                                 Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PM603822R6RH9K12
		2025-10-06T10:48:10-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-10-06T10:48:10-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura